
LETTO,  APPROVATO  E  SOTTOSCRITTO 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                    IL    SINDACO                    IL  SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to  S. Bausone   F.to  Dr. G. Scrivano    F.to Dott.ssa C. P. Sferruzza      

                                                                                                                             

                                                     

 ATTESTAZIONE  DI  PUBBLICAZIONE 

 

 Pubblicata all’albo On-Line per la durata di giorni 15 

 

Dal ___________________ al_______________________ 

                                                                                                  Il Responsabile del Servizio 

            F.to  Dott. V. Gangi Chiodo 

__________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Resp.le del Servizio incaricato della 

tenuta dell’Albo pretorio On-Line, 

CERTIFICA 

Che copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e s.m.i.  

e che entro il termine di giorni 15  dalla data di pubblicazione,  non è stato prodotto a questo ufficio 

opposizione o reclamo.    

 

Alimena, ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

     F.to  Dott.ssa C.P. Sferruzza  

 

 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

CERTIFICA 

 Che la presente deliberazione è diventata esecutiva il giorno  29/11/2018 ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 

44/91, s.m.i.  

- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( comma 1); 

X   perché dichiarata immediatamente esecutiva (comma 2);  

Alimena,  29/11/2018 

                                                                                                     IL  SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                                                                                              

   F.to  Dott.ssa C. P. Sferruzza 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

Alimena, _______________________                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE

  Dott.ssa C. P. Sferruzza   

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI 

ALIMENA 
 

Provincia di Palermo 
******** 

 

Via Catania, n. 35 

Cod. Fisc.00429940828 

Tel. 0921 646947 

Fax. 0921 646470 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE ORIGINALE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 

Esecuzione  Immediata 
    
  

N.  119  Reg. 

 

   Anno 2018 

 

OGGETTO:    
  

DESTINAZIONE SOMME E APPROVAZIONE SCHEMA DI 

CONVENZIONE PER AFFIDAMENTO INCARICHI  ALLE 

ASSOCIAZIONI OPERANTI NEL TERRITORIO DI 

ALIMENA PER L’ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI 

DEMOCRAZIA PARTECIPATA.             

  

L’anno  duemiladiciotto  addì 29 del  mese di   Novembre alle  ore 18,30  nel Comune di Alimena 

e  nell’Ufficio Municipale, in seguito a regolare convocazione del Sindaco  ai  sensi   dell’art. 13  

della  L.R. 26.08.1992,  n. 7   nonché   dell’art. 31   del  vigente statuto  comunale,  si  è  riunita  la  

Giunta Comunale nelle  persone dei signori: 

 

                                                                                     PRESENTE                  ASSENTE 

SCRIVANO       Giuseppe X       

D’AMICO           Gaspare Mario X                 

BAUSONE           Santina X            

MACADDINO     Gino X              

                                               TOTALE 4 0 

 

 

Assume  la   Presidenza  il   Sindaco  Dr. Giuseppe Scrivano 

che   assistito  dal  Segretario Comunale   Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza      

dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto         

iscritto all’ordine del giorno. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 
 
 



Il sottoscritto Funzionario Responsabile dell’Area Amministrativa, sulla scorta delle direttive dell’Amministrazione 

Comunale, sottopone all'esame della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione ad oggetto:  

 

DESTINAZIONE SOMME E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER AFFIDAMENTO 

INCARICHI  ALLE ASSOCIAZIONI OPERANTI NEL TERRITORIO DI ALIMENA PER L’ATTUAZIONE 

DI INTERVENTI DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA 

  

Il Funzionario Responsabile 

 

VISTA la Legge Regionale 28.01.2014, n. 5 e s.m.i., “Legge di stabilità regionale 2014”, che  all’art. 6 ha previsto  la 

soppressione del fondo delle Autonomie Locali  abrogando le precedenti disposizioni di legge che stabilivano riserve a 

valere sullo stesso fondo; 

VISTO, in particolare, il comma 1 dell’art. 6 della sopraccitata L.R. n. 5/2014, come modificato dal comma 2 dell’ art. 

6 della Legge Regionale 07.05.2015, n. 9 “Legge di stabilità regionale 2015”, ove in luogo del soppresso fondo, a 

decorrere dal 2014, è istituita una compartecipazione dei Comuni al gettito regionale dell’Imposta sul reddito delle 

persone fisiche (IRPEF), calcolata annualmente applicando un’aliquota al gettito effettivo di riscossione della Regione 

dell’esercizio finanziario precedente, con la previsione contestuale della creazione di un fondo perequativo comunale  

destinato alla realizzazione di specifiche finalità, previo obbligo da parte dei Comuni di spendere una quota pari almeno 

al 2 per cento delle somme trasferite con forme di democrazia partecipata, attuate promuovendo iniziative che 

coinvolgono direttamente la Cittadinanza per la scelta di interventi e azioni di interesse comune, pena la restituzione 

nell’esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tale finalità, quindi per il mancato rispetto di 

tale obbligo normativo; 

PRESO ATTO di quanto comunicato e suggerito con la Circolare del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali 

– Servizio 4 “Finanza Locale”, prot. n. 7711 del 19.05.2015, in merito ai termini di applicazione della sopraccitata 

normativa, con particolare riferimento all’attuazione del comma 1 dell’Art. 6 della sopraccitata L.R. n. 5/2014, come 

modificato dal comma 2 dell’Art. 6 della L.R. 07.05.2015, n. 9, che ribadisce la decorrenza dall’anno 2015 dell’obbligo 

di spesa di una quota pari al 2 per cento delle somme trasferite con forme di democrazia partecipata; 

ATTESO che l’Amministrazione Comunale intende applicare quanto disposto dalla sopraccitata normativa avvalendosi 

della quota percentuale del 2% delle somme assegnate per l’esercizio finanziario 2018,  pari ad   € 11.500,00,   con 

l’attuazione di iniziative di democrazia partecipata; 

 DATO ATTO che, al fine di garantire la correttezza ed efficacia dei processi partecipativi, si è svolto un incontro al 

quale hanno partecipato, assieme ad alcuni esponenti dell’ Amministrazione Comunale, le Associazioni più 

rappresentative del territorio al fine di condividere le modalità di utilizzo della superiore somma; 

RICHIAMATA  la Deliberazione di G. C. n. 117 del 169/11/2018, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale 

si approvava quanto segue: 

- Prendere atto del verbale di incontro pubblico relativo alla presentazione delle azioni riguardanti i fondi del 2% della 

democrazia partecipata, redatto in data 23/10/2018 dall’Amministrazione Comunale, che si allega alla presente per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

- Prendere atto del verbale di disamina e conteggio delle espressioni individuali, redatto in data 16/11/2018 dal 

Responsabile dell'Area Amministrativa, Dr. V. Gangi Chiodo, che viene allegato alla presente e ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

- Stabilire quali priorità essenziali le priorità n. 1, n. 2 e n. 3  per la loro maggiore ricaduta sul tessuto sociale del 

territorio e maggiore incidenza comunitaria;  

- Riservarsi di provvedere ad individuare le somme da destinare a ciascun progetto di democrazia partecipata, con 

apposita deliberazione da concordare con l'Amministrazione Comunale dando atto che le somme vanno spese nell’anno 

2018; 

VISTO il verbale redatto in data 15 novembre 2018 alle ore 10:00 presso l'Ufficio Servizi Culturali,  

dal quale risultano le seguenti priorità assolute: 

Priorità 1 Azione 1: Presepe vivente 

Priorità 2 Azione 3: Attività fisica e sport per soggetti in condizioni di disagio  

Priorità 3: Azione 2: Servizio civico per tutela ambientale 

Priorità 4 Azione 4: Servizi per la promozione del territorio 

Priorità 5 Azione 5: Servizi  per promozione culturale 

RITENUTO di  emanare atto d'indirizzo al Responsabile dell'Area Amministrativa  per porre in essere i necessari atti 

amministrativi per l’affidamento dell’incarico per la realizzazione dei suddetti interventi, in sintonia con il programma 

politico,  alle Associazioni sportive e culturali che operano nel nostro Ente, rappresentative della  cittadinanza, che si 

sono dichiarate disponibili; 

 VISTI: 

- il vigente regolamento comunale per la concessione di contributi;  

- l'O.R. EE.LL. vigente in Sicilia; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- la L.R. n.30/2000; 

- la documentazione in atti ;  

PROPONE 

 

- ESPRIMERE atto di indirizzo al Funzionario Responsabile dell'Area Amministrativa  per 

l'affidamento  dei seguenti incarichi per convenzione secondo i progetti risultanti dall’allegato 

prospetto “A”: 

1. Associazione CASAZZA di Alimena la  somma complessiva di € 7.000,00, per la realizzazione 

del Presepe Vivente 2018; 

2. Associazione  "Sport - Club" di Alimena  la somma € 650,00 per la realizzazione del progetto 

di attività fisica rivolta a soggetti in condizione di disagio; 

3. Associazione ASD "Sicilia Powerlifting di Alimena" la somma € 650,00 per la realizzazione 

del progetto di attività fisica rivolta a soggetti in condizione di disagio; 

4. Associazione "Polisportiva Castellana" con sede in Castellana Sicula, ed operante nel nostro 

comune, la somma € 650,00 per la realizzazione del progetto di attività di danza sportiva rivolta a 

soggetti in condizione di disagio; 

5. Contributo economico in favore di persone bisognose in attività di servizio civico per pulizia 

strade e verde pubblico, per la somma di € 2.550,00; 

      -    APPROVARE gli allegati schemi di convenzione, composti da n. 6 articoli, regolanti i   

           rapporti tra l’Amministrazione Comunale e  le Associazioni interessate; 

- DARE MANDATO al funzionario responsabile dell’Area Amministrativa di porre in essere i 

conseguenti atti e provvedimenti occorrenti per la realizzazione di quanto sopra esplicitato; 

- DARE ATTO che le somme anzidette verranno imputate all’intervento 1.01.01.05, capitolo 

1300/11,   “ Istituto di Democrazia partecipata” del bilancio di competenza; 

- DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva per dar corso tempestivamente 

ai conseguenti adempimenti. 

                                                                                      Il Funzionario Responsabile dell’Area 

                                                                                        Amministrativa 

                                                                                      F.to    Dott.Vincenzo Gangi Chiodo 

 

 

 

 

P A R E R I 

 

Ai sensi e per gli effetti del 1° comma dell’art. 53 della Legge 08.06.1990, n. 142, recepito dalla 

L.R. 11.12.1991, n. 48, nel testo modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

Lì ,29/11/2018 

                                                                                          Il Funzionario Responsabile  

                                                                                             dell’Area Amministrativa 

                                                                                        F.to Dott.Vincenzo Gangi Chiodo 

 

 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti del 1° comma dell’art. 53 della legge 08.06.1990, n. 142 recepito dalla L.R. 

n. 48, nel testo modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

Lì, 29/11/2018 

                                                                                      Il Funzionario Responsabile dell’Area 

                                                                                             Economica e Finanziaria 

                                                                                             F.to  Dr A. Tumminello  

 

 

 

 

 

 



LA  GIUNTA  COMUNALE   
 

Esaminata  la proposta di deliberazione,  a firma    del Responsabile  dell’Area  Amministrativa,  ad oggetto: 

“DESTINAZIONE SOMME E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER AFFIDAMENTO 

INCARICHI  ALLE ASSOCIAZIONI OPERANTI NEL TERRITORIO DI ALIMENA PER L’ATTUAZIONE 

DI INTERVENTI DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA.”, costituente parte integrante del presente atto; 

Riconosciuta la necessità di provvedere in merito; 

Ritenuto dover condividere le motivazioni riportate in essa; 

Visti i pareri favorevoli espressi per materia in ordine alla regolarità tecnica  e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000;   

Visti gli atti e normative citati in proposta; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

Tutto ciò premesso e considerato;     

 

 AD UNANIMITA’ DI VOTI RESI IN FORMA PALESE E PER ALZATA DI MANO  
 

DELIBERA 

 

Di approvare e far propria la presente   proposta  di deliberazione  adottando  il  relativo  provvedimento  con    il  

preambolo,   la motivazione ed il dispositivo  di cui  alla  proposta  stessa;  

Esprimere atto di indirizzo al Funzionario Responsabile dell'Area Amministrativa  per l'affidamento  dei seguenti 

incarichi per convenzione secondo i progetti risultanti dall’allegato prospetto “A”: 

1. Associazione CASAZZA di Alimena la  somma complessiva di € 7.000,00, per la realizzazione del Presepe 

Vivente 2018; 

2. Associazione  "Sport - Club" di Alimena  la somma € 650,00 per la realizzazione del progetto di attività 

fisica rivolta a soggetti in condizione di disagio; 

3. Associazione ASD "Sicilia Powerlifting di Alimena" la somma € 650,00 per la realizzazione del progetto 

di attività fisica rivolta a soggetti in condizione di disagio; 

4. Associazione "Polisportiva Castellana" con sede in Castellana Sicula, ed operante nel nostro comune, la 

somma € 650,00 per la realizzazione del progetto di attività di danza sportiva rivolta a soggetti in condizione di 

disagio; 

5. Contributo economico in favore di persone bisognose in attività di servizio civico per pulizia strade e 

verde pubblico, per la somma di € 2.550,00; 

Approvare gli allegati schemi di convenzione, composti da n. 6 articoli, regolanti i   

           rapporti tra l’Amministrazione Comunale e  le Associazioni interessate; 

Dare mandato al funzionario responsabile dell’Area Amministrativa di porre in essere i conseguenti atti e 

provvedimenti occorrenti per la realizzazione di quanto sopra esplicitato; 

Dare atto che le somme anzidette verranno imputate all’intervento 1.01.01.05, capitolo 1300/11,   “ Istituto di 

Democrazia partecipata” del bilancio di competenza; 

 

LA GIUNTA  COMUNALE 

 

Stante l’urgenza di provvedere in merito, ai sensi dell'art 12 comma 2 della L.R. 44/99;   

Visto  l’ O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

 

AD UNANIMITA’ DI VOTI RESI IN FORMA PALESE E PER ALZATA DI MANO 

 

DICHIARA il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di poter adottare gli atti consequenziali per le 

motivazioni espresse in proposta. 

 

 

  

 


